各位

平 成 3 0 年 1 2 月 1 0 日

公益社団法人全国産業資源循環連合会

会 長 永 井 良 -
(公印省略)

産業廃棄物処理業界における人手不足に関するアンケー ト調査

当連合会の事業の運営にっきましては、 日頃から格別のご協力を賜りまして、 厚く御

礼申し上げます。

今般、政府は、外国人労働者を長期的に受け入れるための新たな在留資格をっく る 出

入国管理法案を国会に提出し、今臨時国会において審議が行われておりましたが、先週

末、可決・成立し、来年4月1日から施行されることとなりました。改正出入国管理法

は、人材を確保することが真に困難な状況にあるため、外国人により不足する人材の確

保を図るべき産業上の分野を対象としており、 施行時においては介護業、 外食業など

14業種を対象とすることが報道されています (産業廃棄物処理業は検討対象には上が

っていません。)。

少子高齢化社会を迎え、 若年労働者が減少し、 特に中小規模事業社における人手不足

が深刻化しています。 この点は、 産業廃棄物処理業界も例外ではないと考えます。

そこで、 将来、 産業廃棄物処理業界においても新たな在留資格を持つ外国人労働者を

受け入れるかどうかを考える基礎資料とするため、現在及び将来の人手不足感を把握す

ることいたしましたので、当連合会ホームページにアクセスいただき、ご回答いただき

たくお願い申し上げます。

急なお願いで甚だ恐縮でありますが、 何卒ご協力の程宜しくお願いします。

(問合せ先)

公益社団法人 全国産業資源循環連合会

担 当 : 桑 田 ・ 冨 樫

〒106-0032 東京都港区六本木3-1-17

第2ABビル4F

Te1.03-3224-0 8 l l  Fax. 03-3224-0820